Cidade Alta – Distrito Urbano da Ingombota

Rua 17 de Setembro, nº 5 - Luanda - Angola

www.vicepresidente.gov.ao

REPÚBLICA DE ANGOLA

   ÓRGÃOS DE APOIO AO VICE – PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Intervenção de Abertura do 16º Campeonato Africano de Natação
“Pura e Águas Abertas“ | Complexo de Piscinas do Alvalade

Luanda 30 de Abril de 2024.-

Excelentíssimo Ministro da Juventude e Desportos;

• Excelentíssimo Presidente da Confederação Africana de Natação e 1º Vice-presidente

da Federação Internacional de Natação;

• Excelentíssimo Governador da Província de Luanda;

• Senhor Presidente da Federação Angolana de Natação;

• Excelentíssimos Membros da Confederação Africana de Natação;

• Digníssimos representantes dos países participantes;

• Distintos atletas, integrantes das equipas técnicas e dirigentes desportivos;

• Queridos compatriotas e amantes da natação,

….

É com imensa satisfação que estou aqui presente, neste Complexo de Piscinas do Alvalade,

para, em representação de Sua Excelência Presidente da República, João Manuel

Gonçalves Lourenço, proceder à abertura deste Campeonato Africano de Natação, que

decorre durante cinco dias, de 30 de Abril a 5 de Maio, na capital angolana, Luanda.

Cidade Alta – Distrito Urbano da Ingombota

Rua 17 de Setembro, nº 5 - Luanda - Angola

www.vicepresidente.gov.ao

Ao recebermos este prestigiado campeonato, reafirmamos o compromisso do Executivo

angolano com o desenvolvimento do desporto e o fortalecimento dos laços com as Nações

africanas. Agradecemos à Confederação Africana de Natação por confiar-nos a

organização deste evento de importância continental que reúne 42 países, 228 atletas e

tem em pauta 814 provas, o que reflecte a diversidade e a riqueza de África.

A todos os atletas provenientes de outros pontos de África, sintam-se acolhidos. Sejam

bem-vindos!

Minhas senhoras e Meus Senhores,

Aos nossos talentosos atletas angolanos, quero dizer que toda a nação se orgulha de vocês.

Este é o momento para demonstrar o vosso melhor e representarem Angola com garra e

determinação. Que cada braçada, cada viragem e cada chegada à meta seja um testemunho

do vosso talento e dedicação. Estar aqui, neste campeonato, é já, por si só, um grande

momento, que deve representar uma vitória.

Minhas senhoras, meus senhores,

O desporto exige entrega, empenho e disciplina. A natação é, em boa verdade, uma

modalidade que exige muito de disciplina, quanto de técnica e determinação. E é esta

combinação que faz de vocês, atletas de alta performance, imbuídos de um alto nível de

compromisso e disciplina.

Cidade Alta – Distrito Urbano da Ingombota

Rua 17 de Setembro, nº 5 - Luanda - Angola

www.vicepresidente.gov.ao

Que este Campeonato Africano de Natação seja uma ocasião memorável para todos nós,

e repleta de momentos de grandeza e inspiração, sem esquecer, naturalmente, o fair play,

o respeito mútuo e espírito desportivo.

Desejo a todos uma competição repleta de recordes pessoais e que cada um destes bravos

atletas saia daqui com o sentimento de dever cumprido.

Com estas palavras, declaro assim, aberto o 16o Campeonato Africano de Natação.

Boa sorte a todos, e que vença o melhor!

Muito Obrigada pela vossa atenção!

Bem Haja!

ÓRGÃOS DE APOIO AO VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA, Luanda, 30 de

Abril de 2024.-AO